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J.nr. 2026 - 679  

Den 13. februar 2026 

 

Til høringsparterne     

   

   

 

Maksimal størrelse af gebyr og kommunalbestyrelsens periodisering af 

omkostninger under udvidet producentansvar for emballage 

 

Miljø- og Ligestillingsministeriet sender hermed udkast til lov om ændring af lov 

om miljøbeskyttelse (maksimal størrelse af gebyr og kommunalbestyrelsens 

periodisering af omkostninger under udvidet producentansvar for emballage) i 

offentlig høring. 

 

Miljø- og Ligestillingsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle 

høringssvar senest:  

 

17. marts 2026 

 

Baggrund  

EU's krav til udvidet producentansvar for emballage, der følger af 

emballagedirektiv og affaldsdirektiv, trådte i kraft i Danmark d. 1. oktober 2025. 

Reglerne betyder, at virksomhederne får ansvaret for indsamling og håndteringen 

af emballageaffaldet. Det giver virksomhederne incitamenter til at reducere 

emballagemængderne og anvende emballage, der er mere genanvendelig.   

 

I 2022 indgik Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 

Alternativet en aftale om implementering af det udvidede producentansvar for 

emballage. Dansk Folkeparti er efterfølgende trådt ud af aftalen.   

 

I overensstemmelse ændring af lov om miljøbeskyttelse fra 2024 skal de 

nødvendige omkostninger, som producenterne betaler til kommunerne for 

indsamlingen af emballageaffald, reguleres ved et serviceniveau, baseret på ydelser 

så som beholderkapacitet og tømningsfrekvens. Det fremgår, at serviceniveauet 

skal fastlægges senest 2027.  

 

I forbindelse med producentansvarets ikrafttrædelse har omkostningerne vist sig 

højere end forventet, da den politiske aftale blev indgået. Regeringen har derfor 

besluttet at fremrykke arbejdet med at udarbejde et serviceniveau. 

 

Det foreslås i høringsudkastet, at miljøministeren bemyndiges til at fastsætte 

regler om en benchmarkmodel (maksimale gebyrer) for kommunalbestyrelsernes 

omkostninger til indsamling af emballageaffald til erstatning for den model om et 
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serviceniveau baseret på ydelser, som miljøbeskyttelsesloven allerede indeholder 

bemyndigelse til, at miljøministeren kan fastsætte regler om. Den foreslåede 

benchmarkmodel forventes at blive baseret på de effektive gennemsnitspriser per 

ton for affaldsindsamlingen i hhv. by-, provins- og landkommuner. 

 

Det foreslås herudover i høringsudkastet til lovforslaget, at miljøministeren 

bemyndiges til fastsætte regler om afvikling (periodisering) af de omkostninger, 

som kommunerne skal opkræve som gebyrer hos producenterne. Den foreslåede 

bemyndigelse forventes udnyttet til at fastsætte regler om, at nødvendige udgifter 

kommunerne har haft til indsamling af emballageaffald siden 1. oktober 2025 kan 

afvikles over en periode på fire år.  

 

Lovforslagets indhold  

Opsummerende er de største og væsentligste områder, som kræver ændringer i 

miljøbeskyttelsesloven:  

 

1) Miljøministeren bemyndiges til at fastsætte den maksimale størrelse af 

producentgebyret under hensyn til genanvendelsesmålene. 

2) Miljøministeren bemyndiges til at fastsætte regler 

kommunalbestyrelsernes periodisering af omkostninger 

 

 

EU-retten 

Lovforslaget vedrører det udvidede producentansvar for emballage, der er 

obligatorisk som følge af krav i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 94/62/EF 

af 20. december 1994 med senere ændringer (benævnt emballagedirektivet).Fra d. 

12. august 2026 bliver emballagedirektivets regler dog afløst af reglerne i 

forordning (EU) 2025/40 om emballage og emballageaffald, om ændring af 

forordning (EU) 2019/1020 og direktiv (EU) 2019/904 og om ophævelse af 

direktiv 94/62/EF (benævnt emballageforordningen). 

 

Administrative og erhvervsøkonomiske konsekvenser og principper 

for agil erhvervsrettet lovgivning 

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget lovforslaget 

i præhøring.  

 

Lovforslaget har ikke i sig selv økonomiske eller administrative konsekvenser for 

erhvervslivet eller det offentlige. De økonomiske og administrative konsekvenser 

for erhvervslivet følger af efterfølgende bekendtgørelsesændringer. 

 

Ikrafttrædelse  

Lovforslaget forventes at træde i kraft den 1. juli 2026.  

 

Høringssvar  

Udkastet til lovforslaget er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste og er samtidig offentliggjort på høringsportalen.  

 

Eventuelle spørgsmål til udkast til lovforslaget kan rettes til følgende: 

- Marie Kongsted Møller makom@mim.dk – 2148 0479 

- Tania Charlton Christensen tachc@mim.dk – 2015 2522 
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Høringssvar bedes sendt til mim@mim.dk med cc. til makom@mim.dk senest den 

17. marts 2026.  

 

I høringssvar bedes angivet følgende i emnefeltet: "Høringssvar vedr. 

miljøbeskyttelsesloven j.nr. 2026-679”.  

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen og oversendes 

samtidig til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg.  

 

Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til offentliggørelse, herunder 

afsenders navn og mailadresse.  

 

Med venlig hilsen  

 

Marie Kongsted Møller og Tania Charlton Christensen  
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